



Администрация Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 апреля 2020 г. № 106-п
г. Нарьян-Мар

**О внесении изменений
в Положение об окружной территориальной
подсистеме единой государственной системы
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций**

В соответствии со статьей 30 закона Ненецкого автономного округа от 03.02.2006 № 673-оз «О нормативных правовых актах Ненецкого автономного округа» Администрация Ненецкого автономного округа **ПОСТАНОВЛЯЕТ**:

1. Внести изменения в Положение об окружной территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденное постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 11.03.2015 № 56-п (с изменениями, внесенными постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 10.02.2016 № 28-п), согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий
обязанности губернатора
Ненецкого автономного округа



Ю.В. Безудный

Приложение
к постановлению Администрации
Ненецкого автономного округа
от 29.04.2020 № 106-п
«О внесении изменений в Положение
об окружной территориальной
подсистеме единой государственной
системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций»

**Изменения
в Положение об окружной территориальной подсистеме
единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций**

1. В пункте 1 слова «подсистема РСЧС» заменить словами «ТП РСЧС».
2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Окружная ТП РСЧС является составной частью единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС) и предназначена для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах и обеспечения пожарной безопасности на территории Ненецкого автономного округа.»
3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Окружная ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и средства исполнительных органов государственной власти Ненецкого автономного округа, органов местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа (далее – органы местного самоуправления) и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, и осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее – Федеральный закон).»
4. В пункте 4 слова «подсистема РСЧС» заменить словами «ТП РСЧС».
5. Пункт 5 признать утратившим силу.
6. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Координационными органами РСЧС на территории Ненецкого автономного округа являются:
1) на региональном уровне (в пределах территории Ненецкого автономного округа) – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ненецкого автономного округа;
2) на муниципальном уровне – комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований;

3) на объектовом уровне – комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах.».

7. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Основные задачи и функции, права, порядок формирования состава и деятельность комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ненецкого автономного округа определяются положением о ней, утверждаемым Администрацией Ненецкого автономного округа.».

8. В пункте 8 слово «объектовых» заменить словом «объектовом».

9. Пункт 9 признать утратившим силу.

10. В пункте 10:

1) в абзаце первом слова «окружной подсистемы РСЧС» заменить словами «РСЧС на территории Ненецкого автономного округа»;

2) абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:

«на муниципальном уровне – создаваемые при органах местного самоуправления органы, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

на объектовом уровне – структурные подразделения организаций, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.».

11. В пункте 11 слова «подсистемы РСЧС» заменить словами «ТП РСЧС».

12. В пункте 12:

1) в абзаце первом слова «окружной подсистемы РСЧС» заменить словами «РСЧС на территории Ненецкого автономного округа»;

2) в абзаце втором слова «дежурные службы федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории Ненецкого автономного округа» заменить словами «организации (подразделения) территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, обеспечивающие деятельность этих органов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях»;

3) абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:

«на муниципальном уровне – единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований, подведомственные органам местного самоуправления, дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб, а также другие организации (подразделения), обеспечивающие деятельность органов местного самоуправления в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях»;

на объектовом уровне – подразделения организаций, обеспечивающие их деятельность в области защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.».

13. В пункте 14 слова «подсистемы РСЧС» заменить словами «ТП РСЧС», слова «средства, федеральных исполнительных органов государственной власти, осуществляющих деятельность на территории Ненецкого автономного округа, исполнительных» заменить словами «средства исполнительных».

14. В пункте 15:

1) в абзацах первом и втором слова «подсистемы РСЧС» заменить словами «ТП РСЧС»;

2) в абзаце третьем слова «подсистемы РСЧС» заменить словами «ТП РСЧС», после слова «Ненецкого» дополнить словом «автономного»;

3) в абзаце четвертом слова «федеральные исполнительные органы государственной власти, осуществляющие свою деятельность на территории Ненецкого автономного округа,» исключить.

15. В абзаце первом пункта 16 слова «подсистемы РСЧС» заменить словами «ТП РСЧС».

16. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей».».

17. В пункте 18:

1) абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов определяется законодательством Российской Федерации, законодательством Ненецкого автономного округа и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления и организациями.

Порядок создания и использования резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на территории Ненецкого автономного округа устанавливается в соответствии со статьей 9 закона Ненецкого автономного округа от 19.09.2014 № 88-оз «О защите населения и территории Ненецкого автономного округа от чрезвычайных ситуаций».»;

2) дополнить абзацем следующего содержания:

«Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением, использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом.».

18. Пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках окружной ТП РСЧС осуществляется на основе планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.».

19. В абзаце первом пункта 21 и абзаце первом пункта 22 слова «подсистемы РСЧС» заменить словами «ТП РСЧС».

20. В пунктах 23 и 24 слова «муниципальных образований» исключить, слова «подсистемы РСЧС» заменить словами «ТП РСЧС».

21. Пункты 25 и 26 изложить в следующей редакции:

«25. При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от классификации чрезвычайных ситуаций, а также от других факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по защите населения и территории Ненецкого автономного округа от чрезвычайной ситуации, в соответствии с пунктами 8 и 9 статьи 4.1 Федерального закона устанавливается один из следующих уровней реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее – уровень реагирования):

- объектовый уровень реагирования;
- местный уровень реагирования;
- региональный уровень реагирования.

26. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при установлении уровня реагирования для соответствующих органов управления и сил окружной ТП РСЧС должностное лицо, установленное пунктами 8 и 9 статьи 4.1 Федерального закона, может определять руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации и принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствии с пунктом 10 указанной статьи.

Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации готовит для должностного лица, указанного в пунктах 8 и 9 статьи 4.1 Федерального закона, предложения о принятии дополнительных мер, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта.

Порядок реализации и отмены указанных дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций определяется Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.»

22. В пункте 27 слова «органом государственной власти или должностным лицом, указанным в пункте 3» заменить словами «должностным лицом, определенным пунктами 8 и 9».

23. В абзацах третьем и четвертом пункта 28 слова «муниципальных образований» заменить словами «органов местного самоуправления».

24. В пункте 29:

- 1) в абзаце первом слова «ликвидацией чрезвычайной ситуации» исключить;
- 2) абзац второй после слова «определенных» дополнить словами «законодательством Российской Федерации и», слова «планами предупреждения» заменить словами «планами действий по предупреждению».

25. В пункте 30:

- 1) в абзаце первом слова «подсистемы РСЧС» заменить словами «ТП РСЧС»;
 - 2) абзацы четвертый и пятый признать утратившими силу.
-